INDICAÇÃO Nº 215/2025

EMENTA: SOLICITA O CONSERTO DOS APARELHOS DE EXERCÍCIOS DA

PRAÇA SAUDÁVEL DESTINADOS A CADEIRANTES E A INSTALAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS INCLUSIVOS NA ACADEMIA POPULAR DO PARQUE DE

EXPOSIÇÕES DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita o conserto dos aparelhos de exercícios da praça saudável destinados a cadeirantes

e a instalação de equipamentos inclusivos na academia popular do parque de exposições

de Jerônimo Monteiro.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância da acessibilidade e da inclusão nas políticas públicas de

saúde e bem-estar, solicito o conserto dos aparelhos de exercícios destinados a cadeirantes

instalados na Praça Saudável, localizada neste município. Tais equipamentos se

encontram danificados ou fora de funcionamento, o que impossibilita seu uso por pessoas

com deficiência, comprometendo o direito à prática de atividades físicas com segurança

e dignidade.

Além disso, indico a necessidade de instalação de aparelhos adaptados para cadeirantes

na Academia Popular do Parque de Exposições, a fim de ampliar o acesso dessas pessoas

às atividades de lazer e promoção da saúde. É fundamental que os espaços públicos

contem com estruturas que atendam a todos os cidadãos, garantindo igualdade de

oportunidades e qualidade de vida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 08 de maio de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor